

Øen rundt



Foto: Fanø Kommune

Tilflyttere inviteres på tur med Frank Jensen.

Med borgmester Frank Jensen ud at cykle

FANØ – Alle nye borgere i Fanø Kommune bliver inviteret på en kombineret cykle- og informationstur om øen, dens natur og om livet i landets næstmindste kommune tirsdag den 12. september klokken 15-17.30, oplyser Fanø Kommune. Som ny eller forholdsvis ny på øen får du her mulighed for en uformel snak og måske en chance for at opleve og lære noget nyt om landskabet på Fanø. Turen starter ved Rådhuset på Skolevej 5-7, hvorfra der cykles mod Kikkebjerg. Dernæst går turen ud til Fanø Bad. Alt efter vejr og vind, kører deltagerne ad stranden helt til Pælebjerg eller søger op på Landevejen. Ved Skovlegepladsen venter forfriskninger og sandwich, og her slutter turen officielt, så man kan køre hjem i eget tempo. Undervejs fortæller kommunens naturvejleder Marco Brodde om landskab, dyre- og fugleliv og om mulighederne for at opleve naturen rundt på øen.

Alle nye borgere har modtaget invitationen med tilmeldingsfrist 7. september i deres e-boks.

Møde om kommuneplanstrategien på skolen

FANØ – Et borgermøde om kommuneplanstrategien vil onsdag den 20. september klokken 18.30-20.30 blive holdt på Fanø Skole, oplyser planlægger Emma Lorenzen. Det er et dialogmøde om Fanøs fremtid, hvor alle kan give deres input til Fanøs Kommuneplanstrategi 2023. Tilmelding sker på kommunens hjemmeside, fanoe.dk.

Fanø Kommune har højt byggesagsgebyr

FANØ – Otte ud af 12 kommuner i Syd- og Sønderjylland, heriblandt Fanø, tager mellem 700 og tæt på 900 kroner per time, de bruger på at sagsbehandle en byggetilladelse til en tilbygning, et parcelhus eller en lagerhal. Billund og Fredericia derimod sagsbehandler byggetilladelserne uden beregning. Høje timepriser stiller krav om en effektiv sagsbehandling med korte ventetider, mener DI Byggeri Sydjylland.

”Det giver altid stof til eftertanke, når der er store forskelle mellem kommunerne. For mens Vejen har den laveste timepris i Sydjylland, så har de også den mest effektive service med en gennemsnitlig ventetid på i gennemsnit kun 13 dage. Fanø derimod har den højeste pris på 877 kroner i timen og den længste ventetid på i gennemsnit 128 dage. Det fortæller noget om, hvor effektiv en service kommunerne yder på det her område, og her kan jeg kun opfordre kommunerne til at dele erfaringer med hinanden,” siger formand for DI Byggeri Sydjylland Michael Mathiesen. At Fanø Kommune har svært ved at skaffe personale og ofte skifter teknisk chef, fremgår ikke af pressemeddelelsen.

Sønderho er nu Lotte Lam

Kunstner og bladtegner Lotte Lambæk er lige flyttet til et idyllisk hus i Sønderho fra en lejlighed på Torvet i Esbjerg

FANØLIV – Sønderho har fået en ny indbygger, kunstneren og tegneren Lotte Lambæk. Her har hun allieret sig med to andre kvinder i byen nemlig kunstmaler Tina Kolding og fotografen Iben Kongsbak. De er aktive sammen omkring kunst og kultur i byen og har denne sommer hver tirsdag holdt åbent hus for kunstinteresserede.

”Lige nu arbejder Tina og jeg på at lave sjove aktiviteter til strikkedagene i Sønderho 14. til 17. september, hvor jeg har besøg af strikkedamen Bettina Holmquist i mit pop-up-

kunstnertelt alle dagene. Lørdag får jeg besøg af DJ og influencer Mette Thune, som vil vise sit kreative arbejde på symaskinen, siger Lotte, der synes det er sjovt at være med til at sætte gang i noget lokalt, selvom hun ikke strikker. Privat er 59-årige Lotte gift med Jørgen, der er selvstændig virksomhedsrådgiver. Parret har tilsammen fire børn og fem børnebørn.

”Vi har altid elsket Fanø. Her er det hele, både natur og kultur og masser af af engagement og en bohème-atmosfære, der ikke er til at stå for.”

Et kreativt menneske med mange kasketter Lotte kan ikke puttes ind i én kasse. Hun har prøvet mange ting i sit arbejdsliv både som grafiker og illustratør og de seneste 10 år som selvstændig kunstner.

”Jeg arbejdede i 17 år på JydskeVestkysten i Esbjerg med grafiske opgaver indenfor videnskab, nyhedsstof og livsstilsemner. Ofte med store og tunge emner, der skulle illustreres visuelt i et let forståeligt billedsprog lige fra rockerkrigen til Estonia-forliset, Tønder-sagen og Balkankrigen,” fortæller Lotte.

Udsmykninger

I dag lever Lotte af at udforme kunstneriske projekter, og hun har blandt andet lavet mange udsmykninger til offentlige bygninger og virksomheder. Arbejdsgaverne omhandler også visuelt strategiarbejde med workshops, skulpturer, undervisning, live tegning og facilitering.

”Hovedvægten af mit virke, sideløbende med maleriet, ligger i dag på kunstnerisk arbejde til virksomheder og offentlige institutioner,” fortæller Lotte.

I august oplevede Lotte den store hæder som medlem af Danske Bladtegnere gennem 17 år at blive re-



For Lotte Lambæk er det en gammel drøm at flytte til Fanø, hvor natur og kultur følges ad, og hvor hun kan nyde stedets ro.



Lottes have i Sønderho har givet hende præsenteret på det nyåbnede Bladtegnermuseum i Den Gamle By i Aarhus, hvor dronning Margrethe indviede museet.

Planlagte styrt og elegant kø

Fanø SFO afviklede skateuge i uge 35. Vi tog kameraet med til banen ved skolen

BØRNELIV – Da fritidsleder Anders Grosen Lydom gav et tip om en igangværende skateuge ved Fanø Skole, så blev kameraskotten

pakket med det samme. Vi skriver gerne om alt, der undersøger det gode børneliv på Fanø. Det er jo fint, at øen tiltrækker mange af

kategorien det grå guld, men børnefamilier er jo vigtige for skolen, institutionerne og livet på øen.

Redaktionsbilen ankom den 31. august klokken 14, og frugt, kage og saft vand ventede på de cirka 25

børn, der var der. De havde dog svært ved at løsrive sig fra aktiviteterne på de små hjul, så det måtte vente. Med var også to pædagoger og en skater fra Esbjerg Skateforening. De havde et muntert job den dag.



bæks base



inspiration til mange farverige blomstermalerier som dem på fotoet.

"Det er da glædeligt stort, at være udvalgt gennem mere end 150 års bladtegnerhistorie til at have fire tegninger med på mu-

seum," siger Lotte, der allerede arbejder i kulissen på at få en bladtegnerudstilling til Fanø Kunstmuseum i Sønderho.

Fakta om Lotte

Lotte har modtaget priser i ind- og udland for design og illustrationer blandt andet:

- 1995, Guldmedalje for Årets avisidé Danske Dagblade
- 1996, Guldmedalje, Society of Newspaper Design
- 1997, Hæder for illustrationer, Society of Newspaper Design
- 2005, Hæder for illustrationer, Danske Dagblade
- 2006, Sølvmedalje, Society of Newspaper Design
- 2007, Sølvmedalje, for Årets avisidé Danske Dagblade

- 2008, Hæder for Årets avisidé Danske Dagblade

Lotte Lambæks malerier og mosaikværker kan opleves i offentlige rum følgende steder:

- Treninghedskirken
- Sydvestjysk Sygehus
- Rørkjær Skole
- Kultur og Fritidshuset, Esbjerg
- Ernst & Yong
- Erhvervsakademi Sydvest
- Vestre Skole, Grindsted
- Grindsted Privatskole
- Toftlund Skole
- Kongeådalens Efterskole

"Jeg har haft fornøjelsen af at portrættere vores dronning - både da hun havde 25-års regentjubilæum, og da hun for nylig rundede 50-års jubilæet, og så fik jeg endda et dejligt brev fra hende på min fødselsdag i år, som tak for portrætterne," siger Lotte, der som ansat på avisen tegnede satiriske tegninger, teater

og opera samt illustrerede store retssager.

Tekst og foto:
Tatjana Schantz Johnsson



Er du også vild med Lottes nye blomsterunivers? Så finder du hendes blomsterkort til hver en lejlighed her på øen både hos Salt og Rikke Sandford.

rsel i skolefritidsordningen

Børnene morede sig, og der kom ekstra gang i løjerne, da chancen for at komme i Fanø Posten dukkede op. Der var alle typer, som man ser i alle skolegårde. Der var den vilde dreng, der allerede

var ved at uddanne sig til stuntman med spektakulære styrt som speciale, der var den superdygtige pige, der kunne styre et løbehjul som en skøjteprinsesse kan styre sine skøjter, og der var drengen, der lige skulle

blære sig med at tage en tur i 'det store U'. Modet svigtede imidlertid, så det blev som siddende skater. Men humøret og selvtilliden fejlede ikke noget.

Fanø kan noget, ingen tvivl om det. I næste uge

kommer en gruppe skolebørn fra Island og Bryndum på besøg.

Tekst og foto:
Finn Arne Hansen



Øen rundt

Nordby Wooldays for sidste gang

NORDBY – Nordby Wooldays by Fanø Strikkefestival holdes for sidste gang fra torsdag den 14. september til søndag den 17. september. Begivenheden, der nogle år har tiltrukket 8000 til 10.000 glade strikkere og givet masser af udlejning og omsætning i byen, flytter til en anden landsdel, som man kan læse på side 12.

I år er der blandt andet 'tyvstartscafé' i Fanøhallen torsdag, workshops på Fanø Skole lørdag og søndag, butiksstande og café i Fanø Hallen fredag til søndag, lounge-café i Strien fredag til søndag, strikkecafé i Fanø Bryghus fra onsdag til lørdag, aftenarrangement på Fanø Skole fredag og lørdag samt strikkestationer i Nordby fredag og lørdag. Se mere på wooldays.dk.

Fra den 15. oktober er der igen Sang-Søndag

RINDBY – Sang-Søndage i Rindby Forsamlingshus begynder igen søndag den 15. oktober, og det foregår fra klokken 15 til 17.

"Vi synger løs af den nye Højskolesangbog og har nogle bøger til udlån, hvis man ikke lige har fået anskaffet en. Vi har en Facebook-side som simpelthen hedder Sang-Søndag, der kan man komme med forslag til sange, og deltage i snakken," fortæller organisator Grethe Laumand, da folk allerede er begyndte at spørge til datoer.

"Den 12. november er næste gang, der er Sang-Søndag i Rindby Forsamlingshus. Vi ved endnu ikke om der er stemning for sang i december, men ellers fortsætter vi efter jul. Alle er velkomne til at være med til nogle hyggelige timer, som er støttet af Kulturelt Samråd Fanø," slutter hun.

Som sædvanlig er der kaffe og kage i pausen til 40 kroner.

Svend Brinkmann kommer til Fanø

NORDBY – Torsdag den 9. november klokken 19 kommer Svend Brinkmann til Fanø, nærmere betegnet Nordby Kirke, og holder sit foredrag Tænk. Han er som vanligt klar med nye, underholdende observationer og betragtninger, og denne gang i et forsvar for det tankefulde liv i en tankefuld tid. Vi skal tænke bedre, ikke mindre - det er



Professor Svend Brinkmann. Foto: PR

udgangspunktet for denne underholdende aften med tid til refleksion. For hvornår kan vi egentligt tænke? Homo sapiens betyder 'det tænkende menneske', og filosoffer har siden antikken fremhævet friheden og evnen til at tænke som afgørende for et lykkeligt liv. Som mennesker har vi et potentiale til at tænke både dybt og kritisk, men det er sjældent, at der gives tid og rum til det. I det moderne accelerationsfund skal der nemlig konstant produceres, konsumeres og optimeres, og vi bombarderes løbende med indtryk fra medierne, reklamer og sociale medier - så hvornår kan vi egentlig tænke? Mange søger i dag mod østens tradition for meditation og mindfulness, hvor det handler om at være til stede og tænke mindre, men Svend Brinkmann udfolder i stedet mulighederne i den vestlige filosofis tradition for at tænke bedre som afgørende for et godt liv.

Foredraget er baseret på Svend Brinkmanns seneste bog med netop titlen Tænk.

Ud over at være psykologiprofessor og forsker på Aalborg Universitet har Svend Brinkmann i årevis været en aktiv stemme i den offentlige debat. Den velformulerede professor har en lang række populære bogudgivelser bag sig, blandt andet bestsellertrilogien Stå fast, Ståsteder og Gå glip.

Derudover er Brinkmann kendt som radiovært, klummeskribent og foredragsholder og sågar bältaler på DR 1. Arrangør er fof-vest.dk.